^a zostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów

[hasła: skarga, gwar, zabezpieczenie, wyrok, prawo, krewny]

[84] [O]mnis^a querela, que pro capitali crimine ad iudicium in facto manifesto deducta fuerit, debet conqueri cum clamore propter factum manifestum, quod ostendi debet. Manifestum factum ibi est, ubi vir cum furtu aut preda captivus ad iudicium deductus fuerit cum clamore. Item factum manifestum eciam est ibi, ubi virum cum gladio aut cum cultello aut alia re in via deprehenderit, cum quo pacem infregit, aut si in fuga facti captivatus fuerit et captivus ad iudicium deductus fuerit cum clamore. Hunc actor met septimus vincere debet circa ius pacis, si factum manifestum cum reo ad iudicium deductum fuerit.

^a zostawione miejsce na ozdobny inicjał O wysokości dwu wersów

[hasła: skarga, kara śmierci, sąd, gorący uczynek, kradzież, miecz, nóż, sztylet, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, prawo, pokój, pozwany]

[85] [I]n^a iudicio burgravii Meydeburgensis potest vir pro debito bene querulare super actorem, aut opportet ab uno iudicio burgravii ad aliud iudicium suam sequi querelam, ita quod semper suo adversario denunciet. Si autem super virum querimonia cum testimonio facta fuerit in eodem iudicio pro debito, et si dicit, quod persolverit, hoc probabit per homines fidedignos, quam ille ipsum vincere possit, quod facere potest incontinenti, si vult, aut per sex ebdomadas in iudicio

sculteti. Sin autem vir iuramentum unica vi^b manu protestari debet, quod [s] in eodem iudicio facere oportet.

^a zostawione miejsce na ozdobny inicjał I wysokości dwu wersów; ^b odczyt niepewny

[hasła: burgrabia, Magdeburg, dług, powód, sąd, skarga, zapłata, świadek, termin, sołtys, przysięga]

[86] [I]udex^a debet iudicium exercere, et eo tempore cottidie in vero iudicii loco, nisi sit, quod vir absque testibus conqueri voluerit, quod statim iudicare potest sine mora. Recompensam et emendam et penam iudicis solvere debent ad diem, et fuerit diffinitum, ut tunc pagamentum consuetum fuerit, recompensam et penam et emendam iudici.

^a zostawione miejsce na ozdobny inicjał I wysokości dwu wersów

[hasła: sędzia, sąd, świadek, skarga, zwłoka, zapłata, kara sądowa, mulcta, nawiązka, zapłata, wynagrodzenie, zwyczaj, powód]

[87] [k. 53] [S]i^a viro sua bona publicata seu fiscata fuerint iure, in eo ille possideat, qui hoc in fiscacionem tribus diebus et tribus noctibus. Insuper in eo debet conmedere et bibere cum fiscacione, similiter et dormire. Deinde debet coram iudicio pronunciari tribus vicibus semper ad duas ebdomadas, ad quartum iudicium iudex sibi pacem desuper formare debet, et sibi debet appropare, et sentenciis scabinorum vendere. Extunc vendere potest cum scitu. Tunc si aliquis ultra suum debitum superfuerit, cum scitu illi reddere debet, cuius fuit hereditas. Sed si defecit, ulterius agat.

^a zostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów

[hasła: konfiskata, dobra, posiadanie, sąd, krewny, termin, sędzia, pokój, wyrok, ławnik, sprzedaż, dług, dziedzictwo, własność]

[88] [S]i^a vir [alloquitur] aliqua bona, pannos vel quid suarum rerum fuerit, quod sibi subtractum aut raptum fuerit, ad hoc se unica manu trahere debet et iurare debet tacto sacramento, quod tunc suum fuit et nunc suum sit, cum sibi subtractum aut raptum fuerit. Sin autem equus [fuerit], quem vir alloquitur, quod sibi subtractus aut eo spoliatus sit, ad hoc se trahere debet, cum suo dextro pede calcare debet, equo super pedem anteriorem, et sinistra manu equum capere per dextram aurem, et petere debet reliquias et prolocutorem. Et iurabit equo tacto sacramento super caput, quod tunc suus fuerit et nunc suus sit, cum sibi subtractus aut eo depredatus fuerit. Extunc ille ad suum se trahat venditorem et ipsum iurare oportet super sanctos, quod trahat se cum equo ad verum venditorem, ibi eum sequi oportet, nisi trans Mare Aquilonis. Sin autem dicit, quod equum emerit in foro libero et venditorem habere non possit, tunc equum amittit et argentum pro eo datum, et non amittit aliquam penam.

^a zostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów

[hasła: skarga, przysięga, konfiskata, koń, kradzież, sprzedawca, srebro, kara]

[89] [S]i^a vir conqueritur super virum pro debito a manu mortua, et ipsum infestare voluerit secundum edictum iuris, hoc facere potest unica manu tacto sacramento, si ille consenserit. Sin autem dixerit hic, super quem querimonia prolata fuerit, quod de debito nesciat vel in eo non sit obligatus, aut quod persolverit, hoc oportet iuramento probare metseptimus tacto sacramento.

^a zostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów

[hasła: skarga, dług, prawo, przysięga, zapłata, zobowiązanie, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik]

[90] [S]i^a vir cum scitu contra alium ad iustitiam se exhibuerit, et alter noluerit aut spreverit, et vulneret illum non querulando absque iure, et ille, qui vulneratus sit, inveniat defensionem et mutuo vulnerat illum, et hic, qui primo vulneravit adversarium suum, primo ad iudicum veniat et conqueratur, et alter, in quo pax violata sit, eciam postea veniat circa lucem diei et dicat, quod inicium illius fuerit et non suum. Si hoc, ut iuris fuerit, metseptimus protestabitur cum probis hominibus, qui [k. 53v] viderunt et audierunt, qui presentes fuerunt, acquirit primam querelam. Unus vir potest filium eximere unica manu, qui est in pane suo non uxoratus, tacto sacramento, quod filius suus reus non sit.

^a zostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów

[hasła: sprawiedliwość, zranienie wzajemne, skarga, obrona, sąd, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, syn, zastępstwo]

[91] [S]i^a femina deprehensa fuerit in facto manifesto in homicidio aut vulneribus duello dignis, ac ipsam proprius est vincere metseptimus cum hominibus fidedignis, quam innocens fieri possit. Extunc ipsam iudicium pati oportet. Si autem vir querulatur super feminam pro homicidio aut vulneribus, quod eadem die factum fuerit aut visum, et si femina fideiussorie caucionem fecerit supra ius, de quo femina proprius est evadere cum hominibus fidedignis metseptima, quam ultra aliam in ea agere possit. Si autem femina inculpatur pro querimoniis pernoctatis, eo proprius femina evadere unica manu tacto sacramento, quam aliquis eam vincere possit, aut aliquid in posterum contrarium pati.

^a zostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów

[hasła: kobieta, zabójstwo, zranienie, gorący uczynek, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, niewinność, skarga, uwolnienie od skargi, zwłoka]

[92] [S]i^a vir duplices pueros habuerit et primo antea eradicavit exponendo, et si postea secundis pueris aliquid dederit in suis bonis, et moriatur idem vir, hoc secundi pueri ante tollunt. Et quicquid superfluum fuerit aut supermanserit, hoc equaliter inter se dividant, cum omnes sibi equales fuerint in natura.

^a *zostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów*

[hasła: dzieci, wydzielenie, darowizna, dobra, równy stanem, podział]

[93] [S]i^a vir scabinum in scampno indecenter in iudicio banito increpaverit, si hoc probaverit per suos consodales, qui audierunt, illum oportet dare emendam scabino et iudici penam suam.

^a *zostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów*

[hasła: ławnik, sąd wyłożony, zniewaga, sędzia, kara sądowa, mulkta, nawiązka]

[94] [S]i^a super virum querimonia facta pro homicidio fuerit aut pro vulneribus, et ipse accommodaverit circa suam hereditatem ad comparandum, et si profugus factus fuerit, quod non comparet, tunc debet vocari cum clamore, ut iuris est. Et si non comparet in iudicio eodem, tunc debet describi et recompensa super suam hereditatem iudicatur, et iudici sua pena. Et eciam alicuius cogi potest caucionem facere fideiussoriam, quam se sua extendit recompensa, nisi sit pro debito, quod sit.

^a *zostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów*

[hasła: skarga, zabójstwo, zranienie, ucieczka, prawo, sąd, zapłata, wynagrodzenie, dziedzictwo, spadek, kara sądowa, mulkta, poręczenie, zabezpieczenie, dług]

[95] [S]i^a casu contencio fuerit vel oritur clara die, si probus vir in eo accusetur, qui ibi visus non fuerit, de quo propius est evadere metseptimus cum hominibus fidedignis, qui presentes fuerunt, quam in eo duellum acquirere possit. Si autem super virum ydoneum circa noctis tempestatem pro homicidio aut vulneribus duello dignis allocutum fuerit, quod noctis tempore factum sit, de quo propius evadet metseptimus cum hominibus probitate probatis, circa quos tunc fuit, cum hoc factum perpetratum est, cum sit de facto innocens.

^a *zostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów*

[hasła: skarga, bliższość do dowodu, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, pojedynek sądowy, zabójstwo, zranienie, przestępstwo nocne, uwolnienie od skargi, niewinność]

[96] [k. 54] [Q]uem^a vir pro advocateo rogaverit, hunc suam causam tenere opportet iure, nisi se excusaverit cum pena.

^a *zostawione miejsce na ozdobny inicjał Q wysokości dwu wersów*

[hasła: pełnomocnik, prawo, kara]

[97] [E]t^a quando vir moritur, tunc uxori oves presentari debent ad sup[e]llectilia, ubicumque ierint. Anete, culcidre, vela, tecture curruum, olle picte eciam ad supellectilia pertinent.

^a *zostawione miejsce na ozdobny inicjał E wysokości dwu wersów*

[hasła: gerada, mąż, wdowa]

[98] [N]emo^a potest nec pro homicidio, nec vulneribus, nec pro aliquo debito suum probare incolatum.

^a *zostawione miejsce na ozdobny inicjał N wysokości dwu wersów*

[hasła: zabójstwo, zranienie, poddany]

[99] [Q]uando^a pupilli suum verum tutorem habere non poterint, quousque nullos ipsos ad aliquam iudicialem responsivam deducere potest, nisi prius ad annos pubertatis pervenerint. Et si vir super alterum conqueritur, quod sibi abedificaverit [s] aliquid de suis bonis aut de hereditate, hoc ille possibilius optinet, qui habet in possessione unica manu, nisi ipsum cum testimonio allocutus fuerit. Extunc possessor cum testibus servat, si voluerit.

^a *zostawione miejsce na ozdobny inicjał Q wysokości dwu wersów*

[hasła: pupil, opiekun, lata sprawne, skarga, dobra, dziedzictwo, spadek, posiadanie, świadek]

[100] [U]bi^a eciam vir iuramentum promiserit coram iudicio pro enormibus verbis aut depilacione, aut verberibus, aut effusione sanguinis, de quo solutus dimitti non potest, nisi voluntas fuerit iudicis et consensus.

^a *zostawione miejsce na ozdobny inicjał U wysokości dwu wersów*

[hasła: przysięga, sąd, zniewaga, wola, zgoda, zranienie]

[101] [Quo]deusque [s] cives Meydeburgenses veram accionem seu responsivam tenuerint et se coram domino pontifice ac burgravis ac sculteto ad iusticiam se [s]

exhibuerint circa civitatis ius, tunc nemo eos extra civitatem in alio iure occupare, seu contra eos agere in iudicio alieno ^b] potest.

^a zostawione miejsce na ozdobny inicjał D wysokości dwu wersów; ^b wyraz wymazany

[hasła: mieszczanin, Magdeburg, burgravia, właściwość sądowa, prawo miejskie]

[102] [N]ullus^a alterum impedire debet coram iudicio, postquam iudicium bannitum fuerit cum iniuriis, talibus impedimentis, que ipsum impedire possint in sua querela, sicut clamore aut turpiloquiis, aut ceteris insolenciis. Si hoc contra iusticiam fecerit, et si paciens ipsum protestaverit cum iudice et scabinis, extunc suam acquirit [emendam], et iudex acquirit suam penam. Si contingerit in iudicio castellani, tunc tria talenta demerentur, et in iudicio sculteti octo solidi. Et ubi homo suam emendam acquirit, ibi iudex optinet suam penam.

^a zostawione miejsce na ozdobny inicjał N wysokości dwu wersów

[hasła: sąd wyłożony, skarga, przeszkoła, sprawiedliwość, sędzia, ławnik, nawiązka, kara sądowa, mulkta, kasztelan]

[103] [N]unc^a attendatur super eo, si scultetus aliquem impedit in sua querela et sibi iusticiam non fecerit, et hoc sibi iniuste recusat. Si pro eo coram castellano aut advocato impulsatus fuerit cum testibus, extunc ipsum cum testibus evadere opportet. Cum qualicumque testimonio super iudicem querulatum fuerit, tali ipsum iudicem evadere opportet, sive sint scabini aut alii astantes iudicio. Si autem hoc coram iudicio [k. 54v] bannito fuerit actum, cum melius vinci potest testibus iure, quam ipse testibus evadere possit. Sin autem vir cedere voluerit a testimonio et ipsum inculpare pro suo scitu, de quo unica manu evadere potest. Quando querimonia super ipsum coram advocato fuerit pro hac causa, pro eo respondere tenetur sine mora, ita quod ibi sit iudicium bannitum, quia ipsum ibi opportet esse presentem, nisi legale impedimentum ipsum occupaverit. Quod impedimentum statim probare oportet. Si hoc non ostenderit et non nominaverit, et hoc per iusticiam facere denegaverit se excusare de sua iniuria, quam exercuit, et se ad iusticiam. Extunc condemnatur advocato in decem talentis idem advocatus et illi suum debitum, de quo denegavit, facere iusticiam, et medio quo ille non solverit solus solvit, aut se iure excusaverit iudicio proximo, tunc nullus potest esse iudex, nisi se ex hac culpa eximerit, secundum ut est praemissum. Sin autem pro facto criminali, pro quo iudicium facere recusavit, sicut pro vulneribus aut homicidio, aut furtu, aut spolio, aut ecclesie violent[i]a aut incendium [s], aut hiis similia [s], que crimina capitalia tanguntur, idem iudicium super eum, quod super illum ire debuit, pro eo nec recompensam, nec aliquid facere potest, nisi in hiis vincitur, ut est iuris. Sin autem unus vir pro debito in captivitatem publicam presentatus fuerit in tenendum iure, si ipsum amiserit aut si evasit absque sua culpa aut negliencia pro crimine, quod transit ad collum, pro eo solvet integrum recompensam. Sin autem pro manu, tunc medium solvit recompensam et hoc ipsum iuramento probare oportet

tacto sacramento, qui sibi parcere noluerit, quod ipsum absque omni culpa amiserit. Item non integra recompensa facit decem et octo talenta, media recompensa facit novem talenta.

^a zostawione miejsce na ozdobny inicjał N wysokości dwu wersów

[hasła: sołtys, skarga, sprawiedliwość, przestępstwo sądowe, uwolnienie od skargi, ławnik sędzia, odpowiedzialność, przeszkoda, świadek, wójt, skazanie, dług, wina, przestępstwo, kradzież, zranienie, zabójstwo, podpalenie, kara śmierci, zapłata, wynagrodzenie, przysięga, kościół]

[104] [N]unc^a attendatis de advocato si non iuste iudicaverit cum sibi querulatur et hoc propter amorem aut munera aut obliquam causam dimittit, vel si solus noxam fecerit iniustum, quod de iure facere non debet vel non debuit postquam ad iudicem electus sit, ius confortare et iniurias fugare seu suffocare, si querela super ipsum in suo iudicio facta fuerit, tunc scultetus iudex esse debet super advocationem, et per hoc cogitur cum sentenciis, quod ante ipsum oportet respondere ut in posteris patebit, petat advocationem surgere per sentenciam quod super ipsum habeat querulari et per sentenciam petat ut alium [k. 55] iudicem ponat loco sui, quod ipsum facere oportet, et tunc locet scultetum, qui sibi iudicare debet simili modo, ut advocatus super scultetum debuit iudicare, eodem scultetus iudicet advocationem. Idcirco advocatus iudicium banitum habere non potest absque sculteto, quia coram eo iure se debet exhibere, si super ipsum aliquis voluerit querulari. Si hoc contra iusticiam anno et die recusaverit, tunc domino terre iudicium vacat, quod habuit et regi bannum si prosecutus fuerit cum veris sentenciis.

^a zostawione miejsce na ozdobny inicjał N wysokości dwu wersów

[hasła: wójt, skarga, wyrok niesprawiedliwy, sołtys, sędzia, odpowiedzialność, sąd wyłożony, rok i dzień, termin, sąd królewski]

[105] Si^a aliquis irruenciam domicilii fecerit nocte aut die, et si ille eum detinuerit in facto manifesto, captivum cum clamore ad iudicium perduxerit, si super eo homines, qui suum clamorem audierunt, habuerit metseptimus suorum vicinorum, factum ostendere possit, ut iuris sit, illi ad collum transit. Sin autem manifestum factum ostendere non potest, extunc ille propius est evadere metseptimus, quam per eum vinci possit.

^a S wysokości dwóch wersów, in rubrum

[hasła: napad na dom, przestępstwo nocne, przestępstwo za dnia, skarga, sąd, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, krewny, kara śmierci, prawo, gorący uczynek]

[106] De obsidio femine

Obsidia^a et quod femine stuprantur, et irruenciam domiciliorum burgravius iudicat et nullus alter nec scultetus. Si irruencia domicili probabilitate potest ostendi cum vulneribus et cum vulneratis edificiis, si super hoc iudicem et homines, qui clamorem audierunt, habere potuerit in testimonium, oportet desuper respondere cum duello, quam cum iuramento evadere possit.

^aO wysokości dwóch wersów, *in rubrum*

[hasła: zasadzka, gwałt, napad na dom, burgravia, rana, sędzia, odpowiedzialność, pojedynek sądowy, przysięga]

[107] Si vir querelam

Qui^a si vir querelam suam tenere promiserit, et si tempore medio concordia facta fuerit, extunc pro eo non plus amittit, nisi iudici dat suam penam.

^aQ wysokości dwóch wersów, *in rubrum*

[hasła: skarga, ugoda, kara sądowa, multa, sędzia]

[108] Si^a vir conquerulatur super alterum pro debito, quod sibi a patre suo teneatur, ipse debet super eo certificare, ut iuris est. Sin autem iurare voluerit, quod pater suus debitum persolverit, hoc ipsum facere oportet metseptimum post manum mortuam. Sin autem dixerit, quod ipsum persolverit, hoc iurabit metseptimus.

^aS wysokości dwóch wersów, *in rubrum*

[hasła: skarga, dług, ojciec, prawo, zapłata, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, samotrzec]

[109] Si^a quis habuerit equum vel canem aut aliud pecus quidcumque, quod loquela careat, et noxam sive dampnum fecerit, sin autem dicit suum non esse dampno perpetrato, sibi in suo iure non nocebit.

^aS wysokości dwóch wersów, *in rubrum*

[hasła: koń, bydło, szkoda, prawo]

[110] Si^a aliquis spoliaverit cives suos, qui proprium aut feodium aut hereditatem intra municipale habeat et si hoc non prehabita querela faciat ante dominum terre vel ad suum iudicem, illi sua edifica ab iudicare supra curiam suam et seccare, et illa edifica erunt communia et hominibus omnibus publicantur. Sin autem edificium iudicialiter fiscatum fuerit, ita quod ibi femina aut puella stuprata fuerit intra illud edificium, debet seccari et abinde nullas duci.

^a S wysokości dwóch wersów, *in rubrum*

[hasła: własność, lenno, dziedzictwo, mieszczanin, sędzia, budynek, konfiskata, kobieta, dziewczyna, gwałt]

[111] [k. 55v] [H]oc^a est illud iudicium et illud iuramentum, cum quo aut per quod Iudeus iurare aut evadere debet Christianum, quod scriptum est in iure imperatoris. Ipse debet verti contra solem seorsum, stare nudipes super sedem unam, induitus clamide esse debet et pileum Iudaicum habere debet super caput. Si lapsus fuerit, totidem fertonem ammittit. Et si quarto manet in causa reus, tunc dicit ille, qui sibi predicit iuramentum: „Ego te moneo, N, Iude, per has tres litteras et per hanc legem, quam Dominus dedit Moysi in thabula lapidea in monte Sinay, quod liber iste aut hoc rotale verum sit et iustum, super quem aut tu, Iude, iurare debes hinc viro Christiano, N, pro tali culpa sive pro qua te huc ad iudicium deduxerit.” Extunc sic iurare debet, et sic sibi predicitur. [¹]

^a zostawione miejsce na ozdobny inicjał H wysokości dwu wersów

Noty użytkowników

¹ na lewym marginesie, ręką odmienną od autora podstawy: De iuramentum Iudeorum supra Christianum

[hasła: przysięga, Żyd, Chrześcijanin, prawo cesarskie, Mojżesz, Synaj]

[112] [Q]uod^a tu in hac causa reus non sis, pro qua te hic idem vir Christianus inculpet, quod te Deus adiuvet. Idem Deus, qui celum et terram creavit, aerem et rorem, montes cum vallibus, frondes, flores ac gramina. Et si sis reus, quod terra te absorbeat, que Dathan et Abiron absorbuit, et si reus fueris, quod te venenum ac gutta ac lepra invadat, que precibus Helisey Naaman Syrum dimisit et Yesy invasit. Et si reus fueris, quod te ignis comburret celestis et caducus invadet morbus, et sanguis invadet fluxsus. Et si reus fueris, quod tu pereas in tua anima et in tuo corpore et in tuis rebus. Et si reus es, quod ad sinum Abrahe numquam pervenires et ^b-tibi accidet^b, ut uxori Loth, que transmutata fuit in effigiem salis, dum Sodoma periit et Gomora. Et si reus es, quod ad resurreccionem numquam pervenias, ubi Christiani et Iudei et gentiles ante Creatorem omium rerum resurgent. Et si reus fueris, quod te lex deleat, quam Dominus dedit Moysi in monte Sinay, quam Deus suo scripsit digitto supra lapideam tabulam, et te confundat omnis scriptura, que scripta est in quinque libris Moysi. Et si tuum non iustum iuramentum nec mundum fuerit, quod te deleat Adonay et sua deitatis potencia. Amen.

^a zostawione miejsce na ozdobny inicjał Q wysokości dwu wersów; ^b-^b napisane na wymazanym wyrazie

[hasła: przysięga, Żyd, Chrześcijanin, powód, Sodoma, Gomora, Lot, Mojżesz, Synaj, Daten, Abiram, Elizeusz, Naaman, Jozue]

[113] [k. 56] Nunc placeat audire et intelligere, quod presens scriptum informet ex relacione veridica. Primo de Imperio et quomodo terra Saksonie ius suum ab inicio statutum fuerit et confirmatum in suo iure, sicut ab antiquo tempore Babilonia tenebat. Ibi stetit Imperium et regnabat potencialiter per omnia regna, quia Nemroth gentilis rex primo Babilonium edificavit et circumcinxit civitatem nimia amplitudine, et edificaverit in ea, innumerabiles ac altas municiones, unde usque in presens ius municipale nuncupatur. Et ibi erat manens idem rex Nemroth ac duces multi et ceteri viri famosi, qui nunc imperatores vocantur, et omnes uno utebantur iure, quod municipale ius appellabatur, ut bene in libro presenti patebit. Unde nomen sortiebatur absque qualibet transmutacione.

[hasła: cesarz, cesarstwo, Saksonia, Babilon, prawo miejskie, kupiec]

[114] Nunc dicetur quamdiu Imperium steterit potencialiter absque permutacione usque Greciam a tempore Darii Secundi, aut ultimi, quem rex Alexander Maximis ac sediciosis devicit bellis. Tunc transmutatum fuit imperium a Babilonia et stetit in Constantinopolim [s] usque ad illud tempus, quod [s] se Roma de Imperio intromisit, et potencialiter obtinuit usque ad presens tempus ex parte beati Petri, qui caput est Christianitatis. Cum Imperium Romam versum fuisse, ibi stetit, ut patet in premissis. Tunc Christiani absque iure steterunt aut fuerint, idcirco quivis pro sua in terris facieba[t] voluntate, aut quid facere poterat aut perficere, et hoc absque querela permansit et per iudicium in ultum, quia nullum fuit ius, ubi quis consequi posset, et usque ad id tempore perseveravit, quo se Roma de imperio intromisit. Et ipsi ibi venerunt et iusticiam consecuti fuerunt, et ibi exhibuerunt manus, unde manupacem optimuimus usque in presens. Tunc Romani convenerunt et decreverunt deliberando, quomodo sibi regna subiugare possent. Et omnes una manu consensu et pari consilio concordaverunt, quod edificant castra in terris, unde terras sibi subiugare possent. Et cum hoc fecissent, tunc arbitrati sunt, quomodo castra confortarent, ut ipsis esset in iuvamen. Et illos acceperunt, qui nomen militale habuerunt, et eos super castra locaverunt cum tali iure, ut usque in hodiernem tempus ius castrense tenet in castrensi feodo. Extunc deliberaverunt, qualia statuta et ius terris constituere vellent, et terris tale ius constituerunt, quale adhuc terra Saxonie protestatur, per imperatorem Constantinum et per imperatorem Karolum. Nunc audire et intelligere potestis pro principibus [k. 56v] ac baronibus, et hiis omnibus, qui nomen militale digne sortiuntur, quomodo ipsi cum Romanis sint arbitrati, quod scire vellent, quo iure principium deberet permanere. Et statuerint regi ius cum consilio, quod ipse sedem regiam regere debeat ex parte beati Petri cum gladio temporali, unde adhuc advocatus Romanus appellatur. Idcirco vitam demererit non potest, nec in suo honore debilitari, nisi tribus de causis, que patebunt in sequentibus. Quorum primum est, si sedem Romanam destruere vellet. Secundum est, si contra fidem faceret Catholicam staret. Tercium, si legittimam sine reali causa dimitteret uxorem. Quorum unum trium horum de uno convictus fuerit, quod absit, extunc deberet iudicari, caput sibi deberet amputari cum aureo dolabro, propterea quia ipse est rector gladii temporalis, cum quo habet iudicare omnes hos, qui noxam fecerint, aut qui caput

demerentur. Et insuper omnibus comisit, qui iudicis nomine censentur, cum eo protegere viduas et pupilos, et domos Dei, et omnes iniurias humiliare et iusticias confortare. Insuper iudicium commisit omnibus iudicibus temporalibus, sive secularibus, cum eo iudicare super omnes hos, qui in maleficiis deprehensi fuerint in facto manifesto, ad iudicium deducti et convicti fuerint, ut ius dictaverit. Ibi omnes iudices iudicare debent soli, vel preco ipsorum loco, ut iudices habent temporalem gladium a rege. Eodem modo sacerdotes spiritualem gladium habent ab Apostolico. <Nota^a> Nunc attendatis, quis imperatorem iudicare debeat, sed ex hiis tribus premissis in aliquo convictus fuerit. [1] Hoc facere debet Sacri Imperii Renensis palatinus, qui imperatori ac Imperio ex arbitrio positus fuerat. Simili modo, ut palatinus imperatorem debet iudicare, eodem modo iudicet burgravius marchionem pro suo excessu, et scultetus burgravium.

Extunc mercatores dicebantur, quod libenter scire vellent, in quo permanere possent. Tunc indicavit ipsos imperator cum consilio Romanorum ad aquas navipotentes, quod edificant civitates ibi firmas cum muris et turribus. Tunc plus dicebant imperatori, quod libenter scire vellent, in quo iure deberent stare. Extunc imperator dedit ipsis tale ius, quale cottidie in sua curia habere solebat. Et hoc confirmavit eis cum consilio Romanorum et cum veridicis signis. Et suam manum exhibuit, quam apprehendit quidam mercator, et dextram cirothecam de manu sibi depositus, super quo pax beati Petri ipsis firmata fuit. Quod usque manet huc in exemplum, ubi nove civitates edificantur aut fora, quod ibi crux ponitur super forum. In eo probatur et apparent, quod de voluntate regis factum sit, cum municipale ius [k. 57] ab antiquo tempore hucusque permansit et confirmatum ab Imperio, et nomen obtinuit usque in presentem diem.

^a na marginesie ręką autora tekstu głównego

Noty użytkowników

¹ na lewym marginesie, ręką odmienną od autora podstawy: De imperatore iudicando

[hasła: Grecja, Dariusz II, Konstantynopol, Aleksander Wielki, cesarstwo, św. Piotr, Cesarstwo Rzymskie, chrześcijaństwo, Chrześcijanin, sąd, Rzym, rzymianin, zamek, zgoda, rada, prawo, Saksonia, Konstantyn Wielki, Karol Wielki, książę, baron, miecz, katolik, wdowa, sprawiedliwość, gorący uczynek, palatyn reński, marchia, burgravia, sołtys, cesarz, lenno, kupiec, miasto, rynek, krzyż, wola, król]

[115] Nunc^a attendatis de civitate Meydeburg. Cum primo Meydeburg locatum seu fundatum fuit imperatoris Ottonis Magni consilii, et cum terre arbitrio, et stabilitum fuit in suo iure, sicut nunc tenet in iure municipali secundum consuetudinem antiquorum, et Hallis civitas ex ea fundata est, idcirco utraque uno utitur iure. Eapropter omnes de Polonia ac de Bohemia, qui sub iure locati fuerunt Theutunico et de marchia et de Myssensi provi[n]cia, et de marchia Llusiciensi, hii omnes suum ius in Hallis recipere debent, et de civitatibus, que in hiis districtibus locati sunt. Et si sentenciam ingnoraverint aut defectum habuerint in una sentencia, hanc oportet in Meydeburg querere. Idcirco, quia omne municipale protegit, quod iure